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CONSELHO GESTOR
ATA DA 139* REUNIAO, EM 26 DE MARCO DE 2008

3) Rede Metropolitana

A Rede Nacional de Pesquisa foi convidada para apresentar o modelo de parceria para a implementagio da Rede
Metropolitana em Petrpolis, que sera inserida no Projeto REDECOMEP / REDECOMINT ja em andamento por esta
instituicfio. Representando a RNP, estiveram presentes os Srs. Ney Fernandes de Castro, Gerente de Projetos Tecnologia da
Informagio ¢ Comunicagio.e José Luiz Ribeiro Filho, Coordenador Nacional de Projetos. (vide apresentagdo anexa). De
acordo com o Plano de Trabalho apresentado pela RNP, como primeiro passo para o andamento do projeto, foram
instituidos nesta reunifio, os Conselhos Gestor e Técnico que ficam assim definidos:

Conselho Gestor (mesma definigiio do Conselho Gestor o Movimento Petropolis-Tecnopolis)
Presidente: Francisco do Nascimento Nobrega (nobregax(@apia.com.br)
Suplente: Augusto da Cunha Raupp (acraupp@lncc.br)

Cadeira 1: Centro de Inovagdo e C2ES (F: 2103.0300)
Titular: Claudio Roche (croche@allen.com.br)
Suplente: Ivanir da Costa Alves (ivanir@petrosoft.com.br)

Cadeira 2: FIRJAN — Federagiio das Inddstrias do Estado do Rio de Janeiro (F: 2237.3136)
Titular: Gastéio Reis Rodrigues Pereira (gastaoreis@smat30.com.br)
Suplente: Rodolfo Ribas Gonzales (tribas@firjan.org.br)

Cadeira 3: FUNPAT — Fundagdo Parque de Alta Tecnologia de Petropolis (F: 2231.5557)
Titular: Sérgio Ribeiro da Silva (srsilva@firjan.org.br)
Suplente: Ana Cristina Portela Cotrim Moreira Hofmann (ana hofmann@hotrmail.com)

Cadeira 4: GET — Grupo de Empresas de Tecnologia de Petropolis (F: 2237.7474)
Titular: Francisco do Nascimento Nobrega (nobregax@apia.com.br)
Suplente: Ricardo André O Campos Porto (ricardo@calepino.com)

Cadeira 5: LNCC — Laboratorio Nacional de Computagdo Cientifica (F: 2233.6000)
Titular: Augusto da Cunha Raupp (acraupp@lncc.br)

Suplente: Wagner Léo (wagner@Ince.br)

Cadeira 6: PMP — Prefeitura Municipal de Petrépolis (F: 2246.9246)
Titular; Eduardo Ascoli (eduardoascoli@petropolis.rj.gov.br)
Suplente: Maria Cristina Franca Melo (spedetec@petropolis.rj.gov.br)

Cadeira 7: SEBRAE / RJ - Servigo de Apoio As Micro e Pequenas Empresas do Estado do RJ (F: 2237.0062)

Titular: Jaqueline Baptista (jbaptista@sebraerj.com.br)
Suplente: Rogério Muler (muller_rogerio@hotmail.com)

Cadeira 8: UCP — Universidade Catélica de Petrépolis (F: 2244.4060)
Titular: José Luiz Rangel S. Fernandes (reitor@ucp.br)

Suplente: Paulo Monteiro Cerqueira (paulo.cerqueira@ucp.br)

Cadeira 9: Biotecnologia (F: 2244.3800)
Titular: Hans Claudio Dohmann (hans.claudio@excellion.com.br)
Suplente: Jonny Klemperer (jklemperer@serraon.com.br)

Cadeira 10: Telecom
Titular: Sem nomeagio
Suplente: Sem nomeagio




